
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-109

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3  LUDOTECA: 
RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B, UBICATI IN 
GENOVA,  VIA  ARGINE  POLCEVERA  23R.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  31,  COMMA  8  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DEL SISTEMA DI SCARICO ACQUE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZE0381548D

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

27/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-109

PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3  LUDOTECA: 
RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B, UBICATI IN 
GENOVA,  VIA  ARGINE  POLCEVERA  23R.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  31,  COMMA  8  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DEL SISTEMA DI SCARICO ACQUE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZE0381548D

IL DIRETTORE

Premesso:

- che l’Ambito B3 - Memoriale e Parco del Memoriale è costituito dalle aree e dagli edifici dell’ex 
isola ecologica di AMIU Genova, in via Argine Polcevera n. 23R e che tra questi si trova la pa-
lazzina “Ex AMIU - Uffici”, costituita da due edifici adiacenti (Edificio A ed Edificio B), di cui 
la C.A. intende effettuare la ristrutturazione, con cambio di destinazione d’uso da uffici a ludote-
ca;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-1, in data 07.01.2022, è stata affidata la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di ristrutturazione del suddetto immobile, 
incluse le pertinenze esterne, al Raggruppamento di professionisti  costituito da NEOSTUDIO 
Architetti Associati (mandataria), S.B.ARCH. - Studio Bargone Architetti Associati, ing. Luigi 
Luccioli, ing. j. geol. Alessandra Fantini, arch. Mirko Soggiu, per l’importo, in virtù del ribasso 
offerto del 20%, di Euro 87.488,80, oltre CNPAIA 4%, per Euro 3.499,55 e IVA 22%, per Euro 
20.017,44, per complessivi Euro 111.005,79;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-40, in data 01.04.2022, è stata affidata la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’adeguamento strutturale della Palazzina da adibire a 
Ludoteca allo Studio Signorelli Evaso Moncalvo Ingegneri Associati;

- che,  in  seguito  a  valutazioni  tecniche ed economiche,  al  fine di  ottenere  il  miglior  rapporto 
costi/benefici/tempi di attuazione, la scelta progettuale è ricaduta sulla riqualificazione comples-
siva del solo Edificio B;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  DGC-2022-158, in data  21.07.2022, della 
quale  si  richiamano  i  contenuti  di  parte  narrativa,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell’intervento di cui in oggetto e il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di 
euro 3.500.000,00.

Premesso inoltre:

- che con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, prot. n. 0113587.I, 
in  data  10.04.2020,  è  stato  nominato  RUP  dell’intervento  di  realizzazione  del  Parco  della 
Valpolcevera l’Arch. Ines Marasso;

- che è  necessario  procedere  alla  progettazione  del  sistema di  scarico  delle  acque dalla  fossa 
Imhoff alla roggia Bercilli, escluso dagli affidamenti ai progettisti di cui sopra;

- che  è  stata  verificata  l’impossibilità  di  procedere  con  risorse  interne  allo  svolgimento  della 
predetta attività;

- che con nota prot. n. 0382914.I del 10.10.2022 è stata attestata la carenza nell’organico della 
Direzione  Lavori  Pubblici  e  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  di  personale  idoneo  a 
ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento.

Considerato:

- che in ragione dell’importo stimato di servizi, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;

-  che, stante l’importo delle prestazioni richieste, non è stato necessario ricorrere al MEPA, ai 
sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018; 

- che si è ritenuto opportuno individuare per lo svolgimento dell’incarico in oggetto l’Ing. Luigi 
LUCCIOLI, mandante del Raggruppamento di professionisti già incaricato per la progettazione 
dell’intervento di ristrutturazione dell’immobile;

-  che  con  documento  prot.  n.  0389890.U,  del  13.10.2022,  la  Civica  Amministrazione  ha 
presentato una proposta di contratto all’Ing. Luigi LUCCIOLI, per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo  31,  comma  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’incarico  professionale  riguardante  la 
progettazione  esecutiva  del  sistema di  scarico delle  acque,  nell’ambito  dell’intervento  di  cui 
all’oggetto;

- che il compenso proposto è pari ad euro 4.000,00 (quattromila/00), oltre CNPAIA (4%) per un 
importo  pari  ad  euro  160,00  (centosessanta/00)  e  I.V.A.  al  22%  per  euro  915,20 
(novecentoquindici/20),  per  un  totale  complessivo  di  euro  5.075,20 
(cinquemilasettantacinque/20);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il suddetto compenso è ritenuto congruo in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere.

Preso atto:

- che l’Ing. Luigi Luccioli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Perugia n. 1658 A, ha sottoscritto 
digitalmente l’allegata proposta di contratto, prot. n. 0395692.E in data 18.10.2022, con la quale 
si  è  impegnato  ad  assumere  l’incarico  in  oggetto  sulla  base  del  predetto  compenso  di  euro 
4.000,00  (quattromila/00),  oltre  CNPAIA  (4%)  per  un  importo  pari  ad  euro  160,00 
(centosessanta/00)  e  I.V.A.  al  22%  per  euro  915,20  (novecentoquindici/20),  per  un  totale 
complessivo di euro 5.075,20 (cinquemilasettantacinque/20);

- che pertanto si intende provvedere all’affidamento della suddetta attività per un importo massimo 
quantificato in Euro 5.075,20, oneri previdenziali e IVA compresi.

Dato atto:

- dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

- che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’Ing.  Luigi  Luccioli  con  documento  prot. 
Inarcassa.1152828.25-07-2022;

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante  
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, 
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo 
all’aggiudicatario;

- di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il 
terzo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti inoltre:

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio  di 
progettazione  esecutiva  del  sistema di  scarico  acque nell’ambito  dell’intervento  “PARCO DEL 
PONTE IN VALPOLCEVERA. AMBITO B3 – LUDOTECA: RISTRUTTURAZIONE DELLA 
PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B”, come descritto in parte narrativa, all’Ing. Luigi 
LUCCIOLI (C.B.  59883),  per  un  corrispettivo  pari  ad  euro  4.000,00  (quattromila/00),  oltre 
CNPAIA (4%) per un importo pari ad euro 160,00 (centosessanta/00) e I.V.A. al 22% per euro 
915,20  (novecentoquindici/20),  per  un  totale  complessivo  di  euro  5.075,20 
(cinquemilasettantacinque/20);

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3)  di approvare i contenuti della proposta di contratto sottoscritta digitalmente dall’Ing. Luc-
cioli e pervenuta in data 18.10.2022 con prot. n. 0395692.E;

4)  di impegnare l’importo di Euro 5.075,20 al Capitolo 74001 c.d.c. 2560.8.03. “Progetti di 
Riqualificazione Urbana - Costruzione” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.14  Crono 2022/74 
(IMPE 2022/13125); 

5)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 5.075,20 è finanziata da 
quota dell’Avanzo Vincolato C/Capitale  Risorsa 198624 iscritto a Bilancio 2022;

6) di  dare  atto  che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’Ing.  Luigi  Luccioli  con 
documento prot. Inarcassa.1152828.25-07-2022;

7) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in 
corso,  del  possesso dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, in capo all’aggiudicatario;

8) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti  di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

9) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici,  per la diretta liquidazione delle parcelle 
emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presenta-
zione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regola-
menti della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizio-
ne in economia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione ser-
vizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione 
degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appal-
tante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

12) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

13) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-109
AD OGGETTO 
PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AMBITO  B3  LUDOTECA: 
RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI” - EDIFICIO B, UBICATI IN 
GENOVA,  VIA  ARGINE  POLCEVERA  23R.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  31,  COMMA  8  DEL  D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA DEL SISTEMA DI SCARICO ACQUE.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZE0381548D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Risorsa 198624.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

 

        Egr. Ing. Luigi LUCCIOLI  

        TRASMESSA VIA PEC A:  

        luigi.luccioli2@ingpec.eu 

 

 

PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA. AMBITO B3 – LUDOTECA: 

RISTRUTTURAZIONE DEGLI IMMOBILI EX UFFICI AMIU, UBICATI IN GENOVA, VIA 

ARGINE POLCEVERA 23R. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG ZE0381548D 

 

Appalto fra il Comune di Genova e Ing. Luigi Luccioli per l’affidamento, ex art. 31, comma 8 

del D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di Progettista esecutivo del sistema di scarico 

acque. 

 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante 

corrispondenza. 

 

Egr. Ing. Luigi Luccioli, 

vista l’impossibilità di procedere con risorse interne allo svolgimento dell’incarico in oggetto, 

attestata con nota di carenza nell’organico della Direzione Lavori Pubblici e dell’Area Servizi 

Tecnici ed Operativi, prot. n. 0382914.I del 10.10.2022, la scrivente amministrazione ha disposto in 

Vostro favore l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, dell’incarico 

professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe avvenuta mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 

posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016. 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

 

1. Il Comune di Genova affida in appalto a Ing. Luigi Luccioli, nato a Bologna (BO) il 

02.11.1971 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Perugia n. 1658 A - Partita IVA: 

02368230542 - C.F. LCCLGU71S02A944W – studio professionale con sede in Via XX 

Settembre n. 89 – 06034 Foligno (PG) – telefono: 0742342220 – e-mail: luigiluccioli@libero.it  

- pec: luigi.luccioli2@ingpec.eu, che accetta senza riserva alcuna, l’incarico in oggetto sotto 

l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni della 

determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone 

preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

2. Il compenso che la Civica Amministrazione propone per le prestazioni oggetto di contratto è pari 

ad euro 4.000,00 (quattromila/00) spese incluse, oltre CNPAIA (4%) per un importo pari ad euro 

160,00 (centosessanta/00) ed I.V.A. al 22% per euro 915,20 (novecentoquindici/20) per un totale 

complessivo dovuto di euro 5.075,20 (cinquemilasettantacinque/20). Detto onorario è da ritenersi 

fisso ed invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se non per estensione delle 

prestazioni richiesta dalla C.A. e autorizzate dalla Stazione Appaltante. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
3
8
9
8
9
0
.
U

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

3. Il Professionista si impegna a svolgere le seguenti attività: 

Progettazione esecutiva del sistema di scarico delle acque dalla fossa Imhoff alla roggia Bercilli, 

redatto sulla base dei contenuti previsti dal D.Lgs. 50/2016. Il progetto dovrà contenere, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: 

- elaborati grafici esecutivi; 

- particolari e dettagli costruttivi/esecutivi 

- relazione tecnica e di calcolo; 

- computo metrico estimativo; 

- elenco prezzi unitari; 

- eventuali analisi prezzi; 

- piano di manutenzione dell’opera. 

 

Sono a carico del Professionista le eventuali modifiche richieste dal soggetto verificatore del 

progetto esecutivo. 

 

4. Dovrà essere fornita numero 2 copie cartacee di tutti i documenti redatti timbrati e firmati in 

originale e numero 1 CD contenente copia completa del progetto, con files in formato dwg, pdf e 

corrispondenti files sottoscritti digitalmente. La documentazione prodotta per lo svolgimento del 

suddetto incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Lavori 

Pubblici, via di Francia, 1 - Genova. Il costo di riproduzione della documentazione di cui al 

presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

5. La redazione del progetto esecutivo dovrà essere completata entro il 25.10.2022; il contratto ha 

durata sino all’approvazione del progetto esecutivo.  

 

6. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, 

come sopra previsti, è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto 

contrattuale. La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova 

applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale 

non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica 

Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. Nel caso in cui i 

documenti previsti dal punto 4 del presente contratto non siano presentati entro 5 giorni consecutivi 

dalla richiesta del RUP, senza che sia stata data dal professionista alcuna comunicazione 

giustificativa accettata dal Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a 

danno del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo 

il diritto del Comune al risarcimento danni. 

7. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste 

nel presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al professionista della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in un’unica 

soluzione ad avvenuta approvazione del progetto esecutivo consegnato, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere 

fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di CIG 

ZE0381548D, il numero di CUP B33J20000000007 e il Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo 

Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della 

regolarità del pagamento dei contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). Nel 

caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 

pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto 

dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

8. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto 

Bancario e Codice IBAN da Voi indicato in calce, dedicato anche in via non esclusiva alle 

commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La 

persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è quella da Voi indicata in calce. Tutti i 

movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati 

all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in 

via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai 

sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune 

eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i.. 

9. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del 

D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal 

precedente punto 5 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo 

dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni 

dalla richiesta del RUP. Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex 

art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà 

risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, 

comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal 

contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la 

Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. In caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà alla 

risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento 

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 

109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non 

eseguiti. In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita da parte 

dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 98 D.lgs. 81/2008 posseduti al momento 

dell’affidamento dell’incarico. 

10. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 

50/2016 non è ammesso subappalto. 

11. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento all’incarico in oggetto, 

rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità 

civile generale” nel territorio dell’Unione Europea. La mancata presentazione della polizza, i cui 

massimali dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, determina la decadenza 

dall’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

12. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria 

fiducia, muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del 

Professionista tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei 

propri collaboratori. Il Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente 

redatto da un collaboratore. 

13. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 

Tribunale di Genova. 

14. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati 

dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”. 

15. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora 

in vigore, dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

16. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti sono a carico 

dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui 

al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L'Imposta sul 

Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente contratto d’appalto si intenderà concluso, alle 

condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza 

della Vs. accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza riserve 

tramite PEC entro 7 giorni dal ricevimento della presente missiva. 

Il Direttore 

Arch. Ines Marasso 

Documento sottoscritto digitalmente 



      

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

L’ing. Luigi Luccioli preso atto dei contenuti della proposta di contratto, accetta senza riserve 

l’incarico professionale di Progettista esecutivo del sistema di scarico acque nel’ambito 

dell’intervento “Parco Del Ponte in Valpolcevera. Ambito B3 – Ludoteca: Ristrutturazione degli 

immobili ex uffici AMIU, ubicati in Genova, via Argine Polcevera 23r”.  Ai fini del punto 8 della 

presente proposta di contratto, i pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico 

bancario presso l'Istituto Banca MEDIOLANUM Spa - Codice IBAN  
IT73J0306234210000001278166, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, 

ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a 

operare sui suddetti conti bancari è: il Sig. Luigi Luccioli nato a Bologna il 02/11/1971 

C.F. LCCLGU71S02A944W  

Ai fini del punto 11 della presente proposta di contratto, il titolare dell'incarico dichiara di avere in 

essere la polizza assicurativa n. LSMAEC01652400_PO  con compagnia Liberty Specialty Markets 

(massimale euro 500.000). 

 

Autorizza la comunicazione dei propri dati e della nomina alla Direzione Ambiente, ad ARPAL, 

Città Metropolitana e ASL 3 Genovese per la gestione della procedura. 

 

 

Genova, 17 Ottobre 2022
  

Per accettazione 

Ing. Luigi Luccioli 

Documento sottoscritto digitalmente 

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


